GESTION ENERGETICA S.A. ESP

MEMORANDO
UCOM- 077- 2022

Manizales, 9 de marzo de 2022

Para : JORGE ALBERTO GARCIA GARCIA

Director Administrativo de Talento Humano y Tecnologia.

De : OSCAR HUMBERTO GONZALEZ FRANCO
Lider Unidad de Contratacion

Asunto: Analisis Juridico de Solicitud Publica de Ofertas SPO-011-GENSA-LGMZ-2022

Cordial saludo,

Por medio del presente escrito, me permito realizar y entregar el resultado del analisis juridico
de la propuesta presentada dentro de la Solicitud Publica de Ofertas SPO-011-GENSA-LGMZ-
2022, adelantada para: “Contratar la compra de elementos de Proteccion personal para los
Colaboradores de la Central Termoeléctrica de Paipa”

Para el desarrollo de la contratacion mencionada GENSA convocd a todas las personas
naturales y juridicas a efectos de realizar la presente contratacion; asi las cosas, el dia y la hora
indicados para la entrega de las propuestas descrita en el numeral 11. del Pliego de
Condiciones de la SPO-011-GENSA-LGMZ-2022 se establecido que las fechas del cierre del
proceso son las siguientes: “... el dia 9 de marzo de 2022 a las 3:00 p.m.” “Ademas de las
propuestas en medio fisico, se podran aceptar propuestas enviadas por correo electrénico
solamente hasta treinta (30) minutos antes del cierre de esta solicitud (hasta las 2:30 p.m.) ..." ;
Se constatd una vez verificados los diferentes medios para la entrega de propuestas que se
PRESENTARON las siguientes, asi: 1. EMPAQUETADURAS Y EMPAQUES S.A. eldia 9
de marzo de 2022 a las 2:26 p.m., oferta entregada en medio correo electronico. 2.
IMPORTADORES EXPORTADORES SOLMAQ S.A.S. la cual fue allegada de forma
extemporanea el dia 9 de marzo de 2022 a las 3:03 p.m. oferta entregada en medio correo
electronico. De acuerdo a lo anterior, se procede a evaluar la oferta que fue entregada
oportunamente para su analisis juridico:

Numeral DOCUMENTOS EMPAQUETADURAS Y EMPAQUES S.A.
13.1 JURIDICOS.
Numeral Carta de Presentacion folios PRESENTA Y CUMPLE

1314 de la Oferta (Anexo 1),
firmada por el| 1AL4 La suscribe MANUEL JARAMILLO HENAO,

representante legal. representante legal conforme a la pagina 10 del
certificado de Camara y Comercio Sucursal
Manizales.




EMPAQUETADURAS Y EMPAQUES S.A.

Numeral | pOCUMENTOS

13.1 JURIDICOS.

Numeral | Certificado Camara de PRESENTA

13.1..b. Comercio del domicilio = _ i _
social, expedido con 5AL 16 Certificado de egxrstencua y representacién legal
fecha no mayor a con cadigo de verificacion ilbcjyRjjidmcbjj con recibo
treinta (30) dias No. 0022276044. Emitido por la Camara de
calendario de Comercio de Medellin-Antioguia (con fecha de
anterioridad a la fecha expedicion el 07/02/2022.
de cierre de la solicitud Se solicita Subsanar el Certificado de Camara y
de oferta. Documento Comercio por cuanto presenta fecha de expedicion
que debe ser superior a un mes.
presentado en original
0 documento
equivalente.
El Representante Legal PRESENTA Y CUMPLE
Seeng:g persrc;r;?riéléir:ﬁ::z El Representante legal a pagina 9 del certificado de
para contraer g existencia y representacion legal, estd autorizado
obligaciones a nombre qelebrar para celebrar todos los contratos que
de la misma, debera t|e?d{:m : llenar los |ﬁrt;es so}ciales; ptor lo ta:nto. esta

; autorizado para celebrar el presente contrato que

ggjuntar elaﬂ?gsgi?;g asciende a la suma de (77.160.000.00). Asi mismo,
expresa del o6rgano el objeto social cumple con los supuestos exigidos.
social competente de La vigencia estipulada en el Certificado de
fecha anterior al cierre, Existencia y Representacion Legal es por un
en el cual conste que término a fecha 15 de marzo del 2046, segln
esta facultado para pagina 6 del Certificado de Existencia vy
presentar la oferta y representacion Legal.
para firmar el contrato
hasta por el valor de la
Oferta.
Establecer que Ila PRESENTA Y CUMPLE
inutiir:ggr;:: ;I:ezz:wstgq: 6 Vigencia, la tiene por un tét_fmino al 15 de marzo del
oferta, sea igual o 2046, de acuerdg al certificado de e)fistencia y
mayor a la duracion del representacion legal, en su pagina 6.
contrato mas el tiempo
que dure su liquidacién
mas TRES (3 ) afios
adicionales

Numeral | FOTOCOPIA DEL PRESENTA Y CUMPLE

13.1.c. DOCUMENTO DE - g
INDENTIDAD DEL 17 El representante legal presenta copia legible del
REPRESENTANTE documento de identidad Sefior MANUEL
LEGAL. JARAMILLO HENAO

Numeral | Certificado del PRESENTA Y CUMPLE

13.1.d. Representante Legal o
Revisor ~ Fiscal  en 18 Aportado con fecha de marzo de 2022, en los

donde manifieste que
se encuentre al dia en
el cumplimiento de sus
propias obligaciones y
la de sus empleados si
los tuviere, frente al

términos que establece el articulo 50 de la ley 789
de 2002 y se encuentra firmado por el revisor fiscal
HUMBERTO RODRIGUEZ GUERRA de acuerdo al
certificado de existencia y representacion legal, en
su pagina 10.

Ry Ay ==

GClIoQ |




Numeral | poCUMENTOS EMPAQUETADURAS Y EMPAQUES S.A.
13.1 JURIDICOS.

sistema de seguridad
social integral,
parafiscales dentro de
los seis meses
anteriores a la fecha de
apertura de la oferta.

Numeral | Certificado de PRESENTA Y CUMPLE
13.1.e. Antecedentes Fiscales _ - —
de la Contraloria | 19 Segun certificado emitido con fecha 8 de marzo de

2022 No se encuentra reportado LA PERSONA
NATURAL; LA PERSONA JURIDICA tampoco
presenta ningun reporte segun verificacién de
certificado en fecha 9 de marzo de 2022.

Numeral | Certificado de PRESENTA Y CUMPLE
13.1. 1. Antecedentes

Disciplinarios de Ila
Procuraduria General

General de la
Republica.

De acuerdo a verificacion de los certificados en
fecha 9 de marzo de 2022, No se encuentra
reportado LA PERSONA NATURAL y asi mismo la

U518 N, PERSONA JURIDICA no presenta ningun reporte.
Numeral | Certificado de No estar PRESENTA Y CUMPLE
13.1.g. inscrito en mora, con
mas de SEIS MESES, 21 El Certificado de Antecedentes relacionado con el
en el Registro Nacional Cadigo de Policia y Convivencia, no presenta
de Medidas sanciones ni investigaciones por estos asuntos,
Correctivas de la emitido en fecha 8 de marzo de 2022.

Policia Nacional, como
infractor a la ley 1801
de 2016, acuerdo con
lo sefialado en el
articulo 183 numeral
(4), Cobdigo Nacional
de Policia y

convivencia
Numeral | Certificado de PRESENTA Y CUMPLE
13.1. h. Antecedentes de la - —
Policia Nacional 22 Certificado emitido en fecha 8 de marzo de 2022,
donde se maniﬁesté No presenta sanciones ni investigaciones por estos
asuntos.

que el Representante
Legal no cuenta con
antecedentes.

CONCLUSIONES:

Como conclusién de la citada evaluacion tenemos que, la persona juridica
EMPAQUETADURAS Y EMPAQUES S.A. con NIT 890915475-1, CUMPLE, con los aspectos
de caracter juridico, por lo tanto, ES HABILITADO JURIDICAMENTE.

La propuesta presentada por el oferente IMPORTADORES EXPORTADORES SOLMAQ
S.A.S. ES RECHAZADA por cuanto la misma fue presentada al proceso de manera
extemporanea, en atencién a lo establecido en el Pliego de Condiciones numeral 11. que




expresa “El cierre de esta solicitud publica de ofertas y la apertura de las propuestas
presentadas tendran lugar en ... el dia 9 de marzo de 2022 a las 3:00 p.m.” “Ademas de las
propuestas en medio fisico, se podran aceptar propuestas enviadas por correo electrénico
solamente hasta treinta (30) minutos antes del cierre de esta solicitud (hasta las 2:30 p.m.)...";
asi las cosas, el oferente remitié su propuesta via correo electrénico el dia 9 de marzo de 2022
a las 3:03 p.m. como consta en el acta de apertura de ofertas, en conclusion la oferta fue
presentada con posterioridad al cierre del proceso.

La verificacion de los requisitos técnicos que deberan ser parte de la oferta, seran evaluados
por el Area Técnica.

Cordialmente,

/7

SCAR HUMBER ONﬁEZ FRANCO
Lider Unidad de Contratacion

~

ALE RA NADA
Proyecté Abogada Unidad Contratacion
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ALTP-128-2022
Palpa, marzo 29 de 2022
PARA: Jorge Alberte Garcla Garcia
Director Administrativo de Talento Humano y Tecnologlia

DE: Edgar Francisco Rios Torres
Profesional Seguridad y Salud en el Trabajo

ASUNTO:; Andlisis Técnico y Evaluacion Econdmica SPO-011-GENSA-LGMZ-2022

Cordial Saludo:

Por medio del presente memorando, se presenta el andlisis técnico y evaluacion econdmica en el proceso de
Solicitud publica de Ofertas SPO-011-GENSA-LGMZ-2022, cuyo objeto es “Contratar la compra de
elementos de Proteccion personal para los colaboradores de la central termosléctrica de Paipa”.

El oferente EMPAQUETADURAS. Y EMPAQUES S.A. con NIT 890915475-1, presenta oferta, de acuerdo al
acta de apertura de ofertas de! 09 de marzo de 2022, fecha del cierre de la solicitud publica de oferias.

Mediante memorando UCOM-077-2022, del 9 de marzo de 2022, se establece como conclusién de la citada
evaluacién que el oferente EMPAQUETADURAS Y EMPAQUES S.A. - NIT 880915475-1 cumple a cabalidad
los aspeclos de caracter juridico, por lo tanto, son HABILITADOS JURIDICAMENTE.,

Se contindia con el andlisis técnico y evaluacion econdmica, de acuerdo a la verificacion de los documentos
técnicos habllitantes y los términos para el analisis y evaluaclén de las ofertas del pliego de condiciones.

VEkIFICACION DOCUMENTOS TECNICO ECONOMICOS DEL PLIEGO DE CONDICIONES

EMPAQUETADURAS Y
Sub EMPAQUES S.A. - NIT
Numeral Titulo numeral Titulo Confenido 8909154751
Folio Verificacién
La propuesta deberd incluir
absclutamente  todos los
Oferta costos que genere el
a econdmica — contrato, incluyendo: | 23 al26 PRESENTA
No subsanable | matetiales, transporte,

garantias e impuestos. (No
subsanable}

Experiencia: El proveedor
debera acreditar minimo un

DOCUMENTO afno de experiencia en
13.2 TECNICO contratos relacionados con el |
ECONOMICO suministro de elementos des
Requisitos proteccion personal,
b minimos del En cuanto a requisitos 27 al 30 PRESENTA

proveedor — No | subsanables deberan ser
subsanable presentados en el témnino
que GENSA SA. ESP le
sefiale al pre/ponente, s0
pena de rechaze de Ia
propuesta.
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TERMINOS PARA EL ANALISIS Y EVALUACION DE LAS OFERTAS DEL PLIEGO DE CONDICIONES

EMPAQUETADURAS Y EMPAQUES S5.A. - NIT 890915475-1
Nurneral Titulo Criterio
Verificacién
Corresponde  al a) Las especificaciones de cada tipo de bien—- CUMPLE
cumplimiento por
parte del
g{:;[r;ta:te alcar?ce:; b) el precio mas favorable para GENSA, segln las condiclones de
de ejécuclén del calidad exigldas — presenta propuesta por valor de CINCUENTA Y
Evaluacion | proceso as| TRES MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL
18 Técnico | como: NOVECIENTCOS NOVENTA 'Y DOS PESOS (COF $53°695.292), mas
Econdmica ) un IVA de DIEZ MILLONES DOSCIENTOS DOS MIL DOSCIENTOS
TREINTA Y OCHO PESOS (COP $10°202,238), para un valor total
de SESENTA Y TRES MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA Y
OCHC MIL DOSCIENTOS TREINTA PESOS (COP $63°898,230),
IVA INCLUIDO. Razén por [a cual obtiene una puntuacion de: 100
puntos.
La orden
contractual que
resulte dela | Se encuentra por debajo de la disponibilidad presupuestal asignada.
presente
solicitud publica | Nota: Se anexa cuadro con el valor ofertado por cada uno de los
de ofertas; serd | grupos de items, donde se observa que |a situacién presentada en el
pagada con primer grupo de ftems, el valor ofertado es superior al valor det COP
recursosdela |y que segin lo establecido por el numeral 24 del Pliego de
vigencia del Condiciones, denominado, CLAUSULA DE RESERVA, que expresa:
2022 segin | “24. CLAUSULA DE RESERVA. En virtud de que GENSA S.A.E.S.P.
Certificados de | es una empresa de servicios ptiblicos mixta y de que por expresa
Disponibilidad | disposicidn del articulo 32 de [a Ley 142 de 1994, los actos y contratos
Presupuestal |que celebren las empresas de servicios ptiblicos, se rigen por las
No. 1255 -1256- | normas del derecho privado, GENSA S.A. E.S,P. en gjercicio dal
Recursos 1263 -1264, | principio de la autonomia de la voluntad, se reserva el derecho de
8 Disponibles expedido porla |aceplar o no, alguna oferta, o de aceptarla total o parcialmente; asi
P Unidad de mismo y en cualquier momento, podrd suspender o terminar el
Presupuesto de | presente proceso de solicitud de ofertas hasta antes de la celebracién
GENSA S.A. | del contrato, sin que por ello se genere algin tipo de responsabiiidad
ESP, porun | oindemnizacion a favor de los oferentes. (...}.", por lo tanto, al superar
valor de la oferta econdémica del primer grupo de ltems, el valor disponible
SETENTAY |enunciado en el CDP 1264, este componente no podrd ser
SIETE adjudicado, por lo tanto, Ios sigulentes grupos de ftems, seran
MILLONES habllitados parcialmente (CDPS 1255, 1256, 1263), Se anexa cuadro
CIENTO de analisis. En el CDP 1258, el tem 45 no se cotiz, Se suglere
SESENTA MIL |aceptar parclaimente estos elementos puesto que se hacen
PESOS necesarios para los colaboradores de la central, De igual manera los
COLOMBIANOS | lterns no cotizados se sugieren ser tenidos en ctienta en un préximo
(377°160.000) - | proceso de contratacion.
COP, incluido
IVA.
ANALISIS TECNICO:

La oferta técnica presentada por EMPAQUETADURAS Y EMPAQUES S.A. - NIT 890%15475-1 habilitado
jurldicamente, CUMPLE el aspecto de cardcter TECNICO y se contintia con la evaluacién en el aspecto
econdmico.




EVALUACION ECONOMICA:

EMPAQUETADURAS Y EMPAQUES S.A. - NIT 890915475-1- La oferta econémica presentada por ésta firma
por valor de DIECISEIS MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y
CINCO PESOS (COP $16'279.645), mas un IVA de TRES MILLONES NOVENTA Y TRES MIL CIENTO
TREINTA Y TRES PESOS (COP $3°093.133), PARA UN VALOR TOTAL DE DIECINUEVE MILLONES
TRESCIENTOS SETENTA Y DOS MIL SETECIENTOS SETENTA Y OCHOS PESOS (COP $19°372.778) IVA
INCLUIDO, valor que se encuentra por debajo de la disponibilidad presupuestal 1255 -1256- 1263 - expedido
por la Unidad de Presupuesto de GENSA S.A. ESP, TREINTA Y CINCO MILLONES SEISCIENTOS DIEZ MIL
PESOS (COP $35'610.000) IVA INCLUIDO, por tanto CUMPLE PARCIALMENTE con la evaluacion
ECONOMICA, puesto que el certificado de disponibilidad presupuestal 1264, excede el valor solicitado y no
sera tenido en cuenta.

La oferta presentada por EMPAQUETADURAS Y EMPAQUES S.A. se constituye en una oferta favorable,
parcialmente, para GENSA S.A ESP y se recomienda continuar con el proceso de contratacion.

Atentamente,

EPGAR- RANCIS oS TORRES
Profesional S ermopaipa
Solicitante
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GESTION ENERGETICA S.A. ES.P.

MEMORANDO
GGEN — 227
Manizales, 11 de Marzo de 2022
PARA: Dr. Oscar Humberto Gonzales

Lider Unidad Compras y contratacion

DE: Ing. José William Septlveda Mejia
Gerente de Generacion

ASUNTO: Designacion Evaluacion Técnico — Econdmica SPO-011-GENSA-LGMZ-
2022

Respetado doctor Oscar Humberto,

Me dirijo a usted muy amablemente para informarle que se ha designado al
Ingeniero Edgar Francisco Rios, para evaluar el componente técnico econémico y
como supervisor del potencial contrato que surja de la SPO del asunto y que trata
de “Contratar la compra de elementos de Proteccién personal para los
colaboradores de la Central Termoeléctrica de Paipa”

Atentamente,

JOSE lLLlAM SEPULVEDA MEJIA
Gerente de Generacion de Energia

Gensa

tu energia, nuestro comproriso
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GESTION ENERGETICA S.A. ESP — GENSA S.A. ESP.

COMUNICACION SOBRE EL PROCESO

Contratacién En Cuantias Hasta Cien Salarios Minimos Legales Mensuales
Vigentes - Solicitud Publica de Ofertas N° SPO-011-GENSA-L.GMZ-2022

Manizales, abril 1 de 2022

GESTION ENERGETICA S.A. ESP. - GENSA S.A. ESP, COMUNICA que, de
acuerdo con los conceptos y evaluaciones juridicas y técnico-econémicas emitidos
por los profesionales designados y avalados por el area competente, en el proceso
de seleccion referenciado, atentamente informa que la Empresa
EMPAQUETADURAS Y EMPAQUES S.A., ha sido seleccionada para “Contratar la
compra de elementos de Proteccién personal para los Colabhoradores de la Central
Termoeléctrica de Paipa’.

Agradecemos la participacion:

Atentamente,

ORGE ALBERTO GARCIA GARCIA
7 Delegado para Asuntos Contractuafgs de GENSAS.A. ESP
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